



PRO

Viking BUSS



Åland 2015

"Den blomstrande ön så nära oss"

"Följ med till delar av Åland som många inte har besökt" Denna unika övärld på så när håll, lagom stor, naturen variationsrik och sevärheterna många. Hundratals holmar, skär och klippväggar. Det är lummiga oaser med mångfald av vilda blommor, praktfull grönska och ett rikt fågelliv. Åland erbjuder färgsprakande naturscenerier och har flest soltimmar i Norden!

Dag 1:

Äntligen är Åland tillbaka som vårt val till "Läs o Res"! Vi reser från Östergötland på morgonen, ca 09.00. Första etappen till Kapellskär går E4 till Stockholm sedan viker vi av mot Norrtälje och Kapellskär. Vi stannar för lunch på vägen upp. Om ni vill får ni gärna ha med er eget lunchpaket. Vi kliver ombord på Viking Lines färja som avgår kl. 14.45 och är framme i Mariehamn kl. 18.15. Nu är vi bara ett stenkast från vårt hotell Savoy****, mitt i centrum, där vi ska bo 3 nätter. Väl incheckade och fått pusta ut åter vi gemensam middag.

Dag 2-4:

En Heldag med lokalguide 8 timmar inkl. lunch

"Ålandspannkaka". Vi besöker Kastelholmens slottsruiner.

Här har skett dramatiska händelser - både beläringar och bränder. På grund av det strategiska läget drogs slottet bl a in i olika politiska konflikter, som Engelbrektsupproret 1434. Vid ett annat tillfälle, 1507, överrumplade och intog den fruktade kaparkaptenen Sören Norby slottet med sin flotta. Slottet blev säte för kronans förläningshavare och fogdar. Under Gustav Vasas tid övergick Kastelholm till att bli ett kungligt jaktställe. Kungen som var personligt intresserad av Åland lät utvidga slottet och den närbelägna kungsgården. Under några månader på vårvintern 1556 vistades han också på slottet, tillsammans med sin familj.





PRO

Viking BUSS

Samma år fick sonen Johan Finland och Åland som hertigdöme. Hertig Johan vistades på slottet under åren 1557, 1559 och 1561, och lät även hålla sin bror Erik XIV med hustrun Karin Månsdotter fängslade där hösten 1571. Ett litet rum på Kuretornets tredje rum har av tradition utpekats som Kung Eriks fångrum. 1500-talet var sammantaget slottets mest händelserika århundrade.

Vårt lunchstopp blir vid Jan Carlsgården. Detta friluftsmuseum är fyllt av åländska traditioner och ger dig en bild av hur en åländsk gård kunde ha sett ut under 1800-talets andra hälft. När museet grundades på 1930-talet fick det sitt namn efter gården Jan Karls i Finström, där mangårdsbyggnaden kommer ifrån. I dag finns ett tjugotal byggnader på Jan Carlsgården - alla hitflyttade från olika delar av Åland. Tillsammans ger de dig som besökare en stor dos åländsk byggnads- och boendekultur och visar upp miljöer som ålänningarna levde och verkade i en gång. På lunchmenyn står Ålandspannkaka!



Vidare med bussen till Bomarsunds fästningsruiner från Krimkrigets dagar. Denna fästning var en gång i tiden Ålands mest magnifika byggnadsverk. Fästningen uppfördes av den ryska krigsmakten som en, för dem, viktig utpost mot väster. Under Krimkriget, 1854, förstördes fästningen. I dag vittnar lämningarna om ett storskaligt befästningsområde med imponerande visioner. Efter att Krimkrigets hade nått sitt slut, 1856, demilitariserades Åland. Därefter byggdes befästningarna aldrig upp på nytt. I dag är området ett 870 hektar stort fornminnesområde - lättillgängligt för besökare. Vi fortsätter norrut mot Geta. Längs vägen ser vi historiska minnesmärken, gamla gråstenkyrkor och förhoppningsvis på bägge sidor av vägen långa rader av äppelträd i stora böljande fält! Väl framme i Geta kan vi promenera upp på Soltuna, Ålands näst högsta berg och därifrån beundra den otroliga utsikten över Norr havet. Har vi tur kanske vi får syn på en "Tordmule" ute på norra Sälskär! Dagens sista stopp innan vi kommer tillbaka till vårt hotell gör vi på Marskogens lamm. Här finns både café, hantverk och gårdsbutik där de säljer sina egna produkter.



Ekerö och mycket mer ... Dagen startar mot Ekerö där vi gör ett besök på Post o Tullhuset. Det ståtliga gula Ekerö Post & tullhus uppfördes 1828 och ritades av arkitekterna Carl Ludvig Engel och Carlo Bassi. Byggnaden är uppförd i empirestil vilken vi känner igen från Helsingfors centrum och St. Petersburg. Huset representerar tillsammans med Bomarsund den ryska tiden i Finland och på Åland. Ekerö Post utgjorde den ryska gränsstationen mot Sverige över hundra år. Den anses av arkitekturhistoriker att idag vara en av Engels viktigaste profana byggnadsverk och tillhör sedan 1994 landskapet Åland och förvaltas av landskapsregeringen. Byggnaden och området kring byggnaden är en viktig del av det åländska kulturarvet med stark anknytning till den gamla Postvägen som inrättades officiellt 1638 under Drottning Kristina.

Vi måste även göra ett besök i Käringsunds fiskeläge, vilket är en unik miljö med ett femtiotal sjöbodar och båthus. Åtskilliga scener i TV-serien "Vi på Saltkråkan" spelades in här sommaren 1966. Ni har väl hört om "det historiska ölet".... Ett av världens äldsta bevarade öl ska rekonstrueras. Ölet, som härstammar från 1840-talet, upptäcktes i ett gammalt skeppsvrak i Ålands skärgård sommaren 2010. Fem flaskor öl bärgades från det gamla skeppsvraket i Ålands skärgård. I lasten *fanns* också flera





PRO

Viking BUSS

olika sorter unik gammal champagne. Fartyget tros ha sjunkit på 1840-talet, men skeppsvrakets ursprung och exakta ålder undersöks fortfarande. Ålands landskapsregering i det självstyrda landskapet Åland är ägare till samtliga fynd. Flaskorna, som under cirka 170 år legat bevarade på havets botten på cirka 50 meters djup. Ölet har analyserats i syfte att återskapa receptet för att möjliggöra tillverkning i ny industriell produktion. Det blir det åländska bryggeriet Stallhagen som ska tillverka ölet. Därför gör vi här ett bryggeribesök med guidning och provsmakning. Det blir ett härligt avslut på dagens utflykt!

Vår sista dag på Åland... En fri förmiddag att flanera i Mariehamn. För att vara en stad i Mariehamns storlek är servicenätet och utbudet av restauranger, hotell, barer, museer och butiker stort. Med 1,5 miljoner inresande varje år känns Mariehamn både rymligare och större än många andra städer i samma storlek. **Visste du att...** Mariehamn fått sitt namn av en rysk tsarinna? **Visste du att...** Mariehamn kallas även "de tusen lindarnas stad" efter lind-träden som kantar allén som går genom staden?

Besök gärna museifartyget Pommern i Mariehamn. Pommern är det enda 4-mastade fraktsegelfartyget i världen som är bevarat i ursprungligt skick. Ombord finns en möjlighet att leva sig in i hur livet var för sjömännen under världsomseglingar på tidigt 1900-tal. Lite mer av detta får du veta i den mångsidiga utställningen som visas ombord. På fartyget finns också en 20 minuters film om en resa, Åland - Australien - Åland. Efter besöket kan ni strosa runt i stund i Mariehamn och kanske avnjuta en lunch på någon trevlig restaurang och titta ut över havet. Efter lunch sätter vi oss i bussen för en kortare resa till Långnäs. **Det är nu dags att ta farväl...** av en bedårande ö så nära oss. På Långnäs kliver vi ombord på Viking Lines färja som tar oss tillbaka till Sverige och Stockholm, dit vi anländer kl. 18.15. Vi beräknar att vi är tillbaka i Östergötland och era hemorter mellan 21.00 och 22.00.



Kort Fakta om Åland:

Huvudort:	Mariehamn	Folkmängd:	ca 28 000
Kommuner:	Eckerö, Finström, Geta, Hammarland, Jomala, Lemland, Lumparland, Saltvik, Sund, Brändö, Föglö, Kumlinge, Kökar, Sottunga, Vårdö		
Språk:	5% Finska, 90% Svenska, 5% Övriga		
Största sjö:	Långsjön, Finström	Högsta punkt:	Orrdalsklint
Landskapsblomma:	Gullviva	Landskapsdjur:	Kronhjorten
Landskapsfisk:	Gädda	Landskapsfågel:	Havsörn
Landskapssten:	Kalksten	Högsta punkt:	Orrdalsklint





PRO

Viking BUSS

FAKTARUTA

Datum för Östra länet (Norrköping med omnejd): 22/6, 6/7, 2/8, 12/8

Datum för Västra länet (Linköping med omnejd): 29/6, 19/7, 9/8, 16/8

Tänk på att är ni 8 personer eller fler från Er förening hämtar vi på en av Er bestämd plats!

TIDER: Avresa ca 09.00.00 hemkomst ca 21.00. Beräknade tider från Linköping, övriga tider enl. ök.

INGÅR:

Resa i helturistbuss från Östergötland, färjor enligt program, alla rundturer och utflykter med bussen, logi 3 nätter på Hotel Savoy****, del i dubbelrum med dusch/bad och wc, 3 frukostbuffé, 2 lunch, 3 middagar, bryggeribesök med guide och provsmakning/tilltugg, lokalguide 1 dag, . Reseledare. (ev övriga entréer ingår ej)

PRIS: 4 800,-

TILLÄGG: 1 200,- enkelrum för 3 nätter, begränsat antal

ANMÄLAN TILL: PRO ÖSTERGÖTLAND, Västra vägen 32 (Fontänen) LINKÖPING TELE: 013-10 63 45

Resegaranti till Kammarkollegiet är ställt av researrangören som är: AB Resebyrå Vikingbuss

Anmälningsavgift erlägges efter att ni har fått resebevis/inbetalningskort 400,-/person från Vikingbuss

Slutbetalning är 21 dgr innan avresa

VID AVBOKNING:

200:-/person uttages vid avbokning tidigare än 30 dagar före avresan.

400:-/person uttages vid avbokning inom 30 dagar före avresan.

1500:-/person uttages vid avbokning inom 7 dagar före avresan.

Tänk på:

* Att ta med giltigt pass, vilket är Er identitetshandling

* Att kolla Era avbokningsskydd på er hemförsäkring och/eller Ert betalkort

* Att ni har europeiska sjukförsäkringskortet (beställs hos Försäkringskassan, vi kan hjälpa Er att beställa. Ring oss gärna på Vikingbuss!)

HAR NI FRÅGOR RING TILL:

PRO ÖSTERGÖTLAND TEL 013 - 10 63 45

Preliminär anmälan kan göras från 1/10 2014.

Slutgiltig anmälan och namnlista ska vara PRO Östergötland tillhanda senast den 1/3 2015

Vi förbehåller oss rätten till ändringar i programmet.

Vi kommer samtliga dagar att göra lämpliga stopp för lunch och fika. Det finns möjlighet att under dagarna köpa busskaffe för den som önskar.

**Att först läsa om resmålet, ger
resan ännu större innehåll.
- Välkommen med i en studiecirkel
hos ABF, där vi läser om Åland - Kulturens övärld!**

(Bild 1: Mariehamn Bild 2: Självstyrelsegården med Ålands, Finlands EU:s flaggor Bild 3: Kastholmen
Bild 4: Ålandspannkaka Bild 5: Tordmule Bild 6: Vrakölet Bild 7: Fartyget Pommern)